24/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529873

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529873 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CAMBORIU - COORD.PESQUISA E INOVAÇÃO

ATA Nº 1244 / 2020 - CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Nº do Protocolo: 23350.001397/2020-34
Camboriú-SC, 28 de agosto de 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2020 DA COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DO CAMPUS CAMBORIÚ, DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, REALIZADA EM 7 DE ABRIL DE 2020.

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte, com início às quatorze horas, na plataforma
Hangouts Meet do Google, via webconferência, realizou-se a primeira reunião extraordinária
do ano de 2020 da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa (CAPP), sob a presidência
da Coordenadora de Pesquisa e Inovação do Campus, professora Luciane Grando Dorneles
Ungericht. Fizeram-se presentes os seguintes membros: André Fabiano de Moraes, Angelo
Augusto Frozza, Ariveltom Cosme da Silva, Débora de Fátima E. Jara, Gabriela Nunes de
Deus Oliveira, Ivan Carlos Serpa, Leonardo Talavera Campos, Luciana Colussi, Luís Ivan
Martinhão Souto, Marcele Arruda Michelotto, Maria Angélica de Moraes Assumpção
Pimenta, Michele Catherin Arend, Nadia Rocha Veriguine, Sanir da Conceição e Thalia
Camila Coelho. Justificaram a falta: Edson João Mariot e Marouva Fallgatter Faqueti. A
reunião teve como pauta: 1 - Solicitação de reavaliação de projeto edital 11/2020. 1 -
Solicitação de reavaliação de projeto edital 11/2020. A profa. Luciane informou que o Prof.
Fabio Dias, coordenador do projeto "Trabalho, alienação e estranhamento: uma leitura dos
'Manuscritos econômico-filosóficos' de Marx", submetido ao edital 11/2020, solicitou por e-
mail a reavaliação do projeto por outra pessoa. A coordenadora inicialmente avisou aos
membros que o projeto avaliado atingiu a média 4,5 (sendo que a média máxima é 5) e que,
caso fosse considerado a nota máxima no quesito originalidade, a média do projeto atingiria
4,6. Após discussão entre os membros da CAPP, o pedido do prof. Fábio Dias "reavaliação do
projeto por outra pessoa" foi indeferido, com o seguinte resultado na votação: 14 votos pelo
indeferimento, 1 voto pelo deferimento e 1 abstenção. Na segunda parte da reunião, os
membros da CAPP discutiram sobre a alteração do texto do parecer qualitativo, uma vez que o
próprio avaliador reconhece, após ter realizado busca detalhada, que o projeto apresentado no
edital 11/2020 não era o mesmo projeto que foi apresentado em editais anteriores, mas sim
projeto semelhante. Em votação o resultado foi: 8 votos pela manutenção do texto do parecer e
7 votos para alterar o texto e 1 abstenção. A profa. Luciane agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a reunião, e eu, Marcele Arruda Michelotto, dato e assino a presente ata,
que também será assinada pelos demais presentes. Camboriú, sete de abril de dois mil e vinte.

24/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529873

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529873 2/2

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 11:12 )
ANDRE FABIANO DE MORAES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1445348

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 14:19 )
ANGELO AUGUSTO FROZZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1802479

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 21:44 )
ARIVELTOM COSME DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CAMP/CAMB (11.01.03)

Matrícula: 702258

(Assinado digitalmente em 02/10/2020 19:42 )
DEBORA DE FATIMA EINHARDT JARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1646542

(Assinado digitalmente em 07/09/2020 15:09 )
GABRIELA NUNES DE DEUS OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 2290173

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:57 )
IVAN CARLOS SERPA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 2143041

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:49 )
LEONARDO TALAVERA CAMPOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1200633

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 15:29 )
LUCIANA COLUSSI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1347559

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:31 )
LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT

COORDENADOR - TITULAR
CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Matrícula: 1811380

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 05:15 )
LUIS IVAN MARTINHAO SOUTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1818931

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 17:02 )
MARCELE ARRUDA MICHELOTTO

COORDENADOR - SUBSTITUTO
CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Matrícula: 1994943

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:44 )
MARIA ANGELICA DE MORAES ASSUMPCAO PIMENTA

ENFERMEIRO-AREA
SAU/CAM (11.01.03.19)

Matrícula: 1105801

(Assinado digitalmente em 18/11/2020 15:01 )
MICHELE CATHERIN AREND

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1198125

(Assinado digitalmente em 07/09/2020 09:50 )
NADIA ROCHA VERIGUINE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1984469

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 00:43 )
SANIR DA CONCEICAO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1308378

(Assinado digitalmente em 30/08/2020 23:13 )
THALIA CAMILA COELHO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1932014

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1244, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 28/08/2020 e o código de verificação: 1cb1bff25c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf